
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 86  IN DATA 01.07.2020 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  EX  ARTICOLI  107 E 192 DEL D.LVO  N°267  DEL  

18/08/2000  E  ATTIVAZIONE DI SCELTA DEL CONTRAENTE   PER   L'AFFIDAMENTO  DELLA  

CONCESSIONE  DEGLI APPOSTAMENTI  FISSI  DI CACCIA (CAPANNI) DI PROPRIETÀ DELLA 

COMUNITÀ MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO.       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

1) Risulta necessario attivare la scelta del concessionario dei capanni di caccia di proprietà siti in 
loc. Malga Foppella in Comune di Pisogne, in quanto la vecchia concessione risulta scaduta 
con la stagione venatoria 2019/2020; 

2) Nella fattispecie la concessione riguarda l’utilizzo dei singoli capanni di caccia per il periodo 
venatorio di 6 stagioni dal 2020/2021 al 2025/2026; 

 
VISTO:  

- gli articoli 107 e 192 del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000, che prescrivono l'adozione di 
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n°91 del 19 aprile 2016e ss.mm.ii; 

 
CONSIDERATO CHE: 

1) la concessione d’uso riguarda l’uso dei capanni di caccia di proprietà della Comunità Montana 

del Sebino Bresciano; 

2) il contratto di concessione avrà per oggetto l’utilizzo dei capanni di che trattasi e per ogni altra 

clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento all’atto di concessione in comodato d’uso dei capanni di caccia; 

3) la scelta del contraente sarà effettuata mediante gara pubblica a rialzo (offerte in busta 

chiusa) sul prezzo fissato a base d’asta; 

4) l'affidamento mediante gara pubblica a rialzo (offerte in busta chiusa) è ritenuto il metodo più 

coerente con la tipologia e l'entità della concessione di che trattasi; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n°9 del 31/03/2005 con la quale è stato stabilito, tra l’altro, 
di dare in gestione i capanni di caccia al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” che 
ne trarrà gli utili derivanti dai canoni versati dai concessionari; 
 
Richiamata la deliberazione della G.E. n°46 del 29/06/2020 con la quale è stato approvato il nuovo 
regolamento di partecipazione alla gara per l’utilizzo dei capanni di caccia di proprietà della Comunità 
Montana del Sebino Bresciano; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

1) di attivare il procedimento di scelta del concessionario, come dalle considerazioni che 
precedono; 

2) di provvedere a dare adeguata pubblicità all’avviso di gara; 
3) di dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti,  

provvederà a curare l'affidamento,  in conformità alle norme vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 

avente contenuto, finalità, forma e caratteristiche come indicato in premessa; 
 
2) di approvare l’avviso di gara per la concessione dei capanni di caccia col quale si procederà 

all'affidamento mediante gara ad evidenza pubblica secondo quanto stabilito nell’allegato avviso 
stesso; 

 
3) di approvare la bozza dell’atto di concessione in comodato d’uso dei capanni di caccia; 
 
4) di stabilire che ai fini dell'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole 

essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 
 
5) di dare atto che le modalità di scelta del contraente si baseranno su criteri di convenienza 

economica dell’offerta, chiarendo fin da subito che: 
a) questo ente non è in alcun modo vincolato a procedere agli affidamenti, che sono solo 

programmati ma non definiti; 
b) dell’avvenuto affidamento di cui al presente avviso sarà dato avviso al soggetto incaricato; 

 
6) di dare atto che con delibera n°46 del 29/06/2020 è stato approvato il regolamento per la 

partecipazione alla gara per l’utilizzo dei capanni di caccia di proprietà della Comunità Montana del 
Sebino Bresciano; 

 
7) di dare atto che la gara sarà curata con il supporto del Consorzio Forestale del Sebino (Sebinfor) di 

Sale Marasino che gestirà dal punto di vista procedimentale i rapporti con gli affittuari; 
 
8) di dare atto che il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” trarrà gli utili derivanti dai 

canoni versati dai concessionari; 
 
9) di assumere in un secondo momento determinazione apposita per l'aggiudicazione della 

concessione; 
 
10) di inviare, per opportuna conoscenza, la presente determinazione al Consorzio Forestale del 

Sebino Bresciano “SEBINFOR”. 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


